ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa,

que depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta Casa

Legislativa ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Remígio solicitando a realização de

eventos sociais voltado às famílias carentes, que valorizem a cultura e a arte.

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância fundamental da cultura e da arte como
elementos de transformação social e de valorização da identidade de nossa gente,
reconhecemos a necessidade de se promover ações que reforcem e perpetuem
nossas tradições e talentos locais.

Ademais, é público e notório que uma parcela significativa de nossa
população, sobretudo as famílias carentes, tem pouco ou nenhum acesso a eventos
culturais e sociais de qualidade, que possam oferecer momentos de lazer,
aprendizado e integração comunitária. Esta realidade é ainda mais agravada pelo
contexto socioeconômico, que limita as oportunidades e o acesso à cultura para estes
cidadãos.

Neste sentido, solicito ao Executivo Municipal a realização de eventos
sociais que sejam voltados, em especial, às famílias carentes de Remígio. Tais eventos
podem funcionar como vitrines para os talentos locais, além de promover a
valorização e o resgate de nossas raízes culturais, incentivando a criatividade, a
educação e a coesão social.

Deste modo, reitero meu pedido e destaco a importância de se criar um
calendário de eventos, workshops, apresentações e demais ações que envolvam as
famílias carentes, proporcionando a elas oportunidades de vivenciar, aprender e
apreciar a riqueza cultural e artística de nossa região.

5707

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Acredito que, com o empenho do Executivo Municipal, poderemos
transformar a realidade de muitas famílias, oferecendo a elas momentos de alegria,
aprendizado e pertencimento.

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 10 de agosto de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027